2018年 12月 11日

各 位

オリックス自動車株式会社

オリックス自動車株式会社（本社：東京都港区、社長：亀井 克信）は、カーシェアリン

グ事業において、2019年春まで新たに北海道・中国・九州の３エリアに進出し、2019年度

中に全国エリアにサービス拠点を拡大しますのでお知らせします。

新たに進出するエリアのカーシェアリング拠点は、オ

リックスレンタカー店舗またはその周辺を中心に設置し

ます。全国に 1,060拠点を構えるレンタカー店舗のうち、

新幹線・鉄道の主要駅や空港周辺の店舗と併設すること

で、レンタカーとカーシェア双方の利便性をご提供しま

す。

お客さまにとっては、新たにカーシェアリングをご利

用いただくことで、車両の受取り時間の短縮や、店舗の

営業時間に関係なく車両の受取・返却が可能となります。

近隣にお住いの方はもちろん、観光やビジネスなどで訪

れる法人・個人の方の利便性の向上に役立てます。

また、カーシェア拠点の全国展開に伴い、2019 年 4

月 30 日まで、「カーシェア全国拡大キャンペーン」（*1）

を実施します。新規にカーシェア会員にご登録いただくと、IC カード発行手数料（1,000

円）と個人 A プランの月額基本料金を 2 カ月間（980 円×2 カ月分）無料に、さらに月の

ご利用料金 2,000円分を 2カ月間（最大 4,000円）無料とします。

自動車業界では、過去 5年間（2013年 4月～2018年 3月）の新車販売台数は減少傾向（*2）

にある一方で、カーシェアリング車両台数は同 5 年間で約 1 万 7 千台増加し、年平均成長

率は 23.9％（*3）と伸長しています。今後都市圏だけでなく地方エリアにおいても需要の拡

大が期待されます。

オリックス自動車のカーシェアリング事業「オリックスカーシェア」は、2002 年に日本

で初めて事業化して以来、これまで首都圏・中部圏・近畿圏および沖縄を中心に展開し、

2018年 4月には東北エリア（青森、岩手、宮城、福島）に進出（*4）しました。また、2018

年 9 月より、オリックスカーシェアアプリで、カーシェア拠点に加えレンタカー拠点を表

示し、レンタカーの予約ができる仕組みを導入するなど、さまざまな施策を展開して市場

の開拓とお客さまの利便性向上に取り組んでまいりました。

今後も、お客さまの利便性やサービス向上を目指し、新たな企画開発やステーションの増

設を行ってまいります。

オリックスカーシェア、2019年度に全国展開

～レンタカー店舗と併設！顧客利便性を向上～

■既存拠点

■新拠点（2019年度中に進出予定）

京都

＊1  法人、個人 Aプランおよび学生プランが対象となり、個人 Bプランは対象外です。

 ・対象者全員：ICカード発行手数料（通常 1,000円）無料。

・個人 Aプランの方：月額基本料金を 2カ月（通常 980円×2カ月分（1,960円））無料。

  ・個人 Aプランおよび学生プランの方：ご入会月より 2カ月間、

利用料金のうち月額 2,000円分（最大 4,000円分）無料。

「カーシェア全国拡大キャンペーン」の詳細は以下 URLをご参照ください。

    https://www.orix-carshare.com/campaign/allover/

＊2 出所：一般社団法人 日本自動車販売協会連合会

    http://www.jada.or.jp/contents/data/type/type00.html

＊3 出所：公益財団法人 交通エコロジー・モビリティ財団

    http://www.ecomo.or.jp/environment/carshare/carshare_graph2018.3.html

   ・カーシェアリング車両台数 2014年⇒12,373台、 2018年⇒29,208台

   ・カーシェアリング会員数  2014年⇒465,280人、2018年⇒1,320,794人

＊4 2018年 4月 17 日リリース 「オリックスカーシェア、東北 4県に初進出」

 https://www.orix.co.jp/auto/press/pdf/release_180417.pdf

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

オリックス株式会社 グループ広報部 前田・藤原 TEL：03-3435-3167

https://www.orix-carshare.com/campaign/allover/
http://www.jada.or.jp/contents/data/type/type00.html
http://www.ecomo.or.jp/environment/carshare/carshare_graph2018.3.html
https://www.orix.co.jp/auto/press/pdf/release_180417.pdf